qui non potes, amare haudquaquam oportet: verum his omissis, ea quæ consentanea sunt, optare. Quandoquidem etiam ille divinarum rerum interpres Moses, ac divinus Paulus in nonnullis rebus ea, quæ postulabant, haud obtinuerunt: verum quod non recte postulassent, didicerunt.

CXXXV. — NEMESIO.

In illud: « Homo cum in honore esset, non intellexit. »

Illud, Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis, non acriter et vehementer adversus homines declamans, genusque ratione præditum insectans, divina Scriptura dixit: verum admodum etiam parce atque indulgenter. Nam si rem accurate atque exacte perpendere velimus, non jumentis duntaxat, sed etiam truculentis feris comparari posse videtur. Imo etiam eas superat, qui turpium affectionum ac libidinum amator est. Quodque mirum, atque ab hominum opinione alienum est, quæque fera uni tantum vitio servit: at qui hominis speciem habet, omnibus vitiis in unum congestis et cumulatis, ultra eorum teneritatem et amentiam progreditur. Ac ne me hyperbolice loqui putes, res ipsas incorrupta mente perpendamus. Cum enim quispiam ut taurus subsaltat, ut asinus calcitrat, ut galacissimus equus in feminas hiunit, ut ursus voracitati studeat, ut mulus corpus saginat, 185 ut camelus injuriarum memoriam retinet, ut leo irascitur, ut lupus rapit, ut scorpius ferit, ut serpens subdolos est, improbitatis venenum ut vipera conservat, opes denique, vel, ut rectius loquar, peccata cumulat, ut scarabeus scarabeas: quoniam pacto quispiam hunc belluino animo præditum, inter homines recensere poterit, cum mitis ac placidæ naturæ lineamenta in eo minime perspiciat, verum Scyllæ ejusdem et Chimææ, atque Hydræ, juxta externas fabulas, fœtorem cernat? Quod si quæras, Quidnam igitur faciendum est? illud respondeam: spirituale speculum, hoc est, sacras Scripturas, in quibus et proborum virorum historia, et salutares leges a Deo positæ continentur, perpetuo in manibus habendum esse. Hoc enim speculum non modo incomparabilem quamdam pulchritudinem im-

Alt. ap. Possinum. RITZ

(29) Illustris epistola, de comparatione hominum vitiosorum cum jumentis, imo etiam cum feris bestiis; cum qua conferes utiliter hæc loca: Basilium Magnum homil. 10 in *Hexæmer.*; Joann. Chrysostom. homil. 23 ad pop. Antiochen. et in Epist. ad Ephesios; Hieronym. in cap. xviii Isaiæ; Augustin. *De Genesi ad litteram*, lib. vii, cap. 10; Claudianum lib. ii, in *Rufinum*, et Boethium lib. iv, *De consolat. philosoph.*, prosa 3. Vide et Commentarium nostrum ad Oppian. Id.

(30) *Φημί τὰς θείας Γραφὰς.* Insignis commendatio sacræ Scripturæ, quam alibi vocat regulam veritatis, alibi viaticum salutis. Id.

CXXXVI. — TIMOTHEO CLARISSIMO.

Ad principes.

Pietate, optime vir, nihil utilius atque conducibilis. Nam ea laureatis quoque imperatoribus sartam tectamque subditorum obedientiam servat. Hanc igitur ante oculos propositam habens, da operam, ut imperii scapham modereris: quo tranquillam, quantum in te situm erit, ii, quibus præsent, persistent. Quod si hoc negotium labores habet, iucunditates etiam animique voluptates habet. Quod si dixeris, Non simul atque eodem tempore, respondeam: Nec enim fieri potest. Quandoquidem enim dum bellum gerunt, in mutuam gratiam redire non sustinent, idcirco per summitates copulantur. Nam ad quem labores accesserint, voluptates etiam atque

CXXXVII. — HERMINO COMITI.

Quod improbus homo secunda omnia habeat, ac contra vir probus, atque omnibus laudibus, quæ in hominem cadere possunt, cumulatus, in acerbissimis malis versetur, res profecto est conjectu acrie comprehensu difficilis, atque humanæ naturæ modulum quam longissime excedens. Id enim divinis iudiciis permittere necesse est. Ac si recte sentire velimus, soli summæ illi atque ab omni labe alienæ menti consilii huiusce cognitione appensa relictaque, ad ea, quæ in manibus nostris sunt (quæ etiam vix a nobis reperiri solent) nos conferemus. Quoniam autem rectæ doctrinæ, quantum per vires licet, opem ferre oportere censes, in eo libro quem adversus gentiles edidimus, nos quoque pro virili

186 CXXXVIII. — APIHRODISIO PRESBYTERO. C

In illud, « Factus sum Judæis ut Judæus. » Et quid sit, « Cum non essem sine lege Dei, sed sub lege Christi²⁹. »

Nisi persuasissimum haberem, prudentiam tuam, id quod linguæ meæ deerit, suppleturam, has, ut opinor, ad te litteras minime cupidissem. Quidnam igitur est, quod tibi explicari cupis? Quam ob causam ab Apostolo dictum sit, « Factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrifacerem: his qui sine lege erant, tanquam sine lege essent (cum tamen sine lege Dei non essent, sed sub Christi lege essent), ut eos qui sine lege essent, lucrifacerem. » Sane hæc accuratam ac diligentem examinationem requirunt, quoadusque veritas, sub iis delitescens, perspicue eluceat. Quam paucissimis autem dicam quod sentio. Factus est Judæis tanquam Judæus, cum in templo purificatus est, atque sacrificium obtulit: circumcisioque Timotheo, eum ad Judæos magistrum misit,

²⁹ I Cor. ix, 20.

(31) Ἀκηράτω in ἀκράτω recte mutat cod. Vat. 649. POSSIN.